

LA FABRICACIÓN DE CALZADO EN LA REGIÓN DE MURCIA

EL SECTOR DEL CALZADO EN LA REGIÓN DE MURCIA

- Según los datos de la Encuesta Industrial de Productos del INE, se estima que el valor de las ventas del sector del cuero y calzado está en la Región en torno a los 141 M€ en 2021, después de caer hasta los 122 M€ en el periodo de crisis COVID, lo que supone un crecimiento del 15% frente al 2% nacional. El sector regional representa el 5,3% de las ventas nacionales. Respecto a la industria regional el sector del calzado y cuero representa cerca del 1% de la cifra de negocio industrial.
- El sector está formado por 177 empresas (DIRCE 2022), con una clara destrucción de empresas desde 2018. Del total, un 80% elaboran zapatos, zapatillas, deportivas y sandalias. El resto, se dedica a producir componentes; esto es, cueros, suelas, empeines, plantillas, tacones, cuñas de corcho...etc y se caracteriza por ser un sector tradicional de la industria regional concentrado en Lorca, Alhama, Caravaca y Yecla, principalmente.
- Las empresas regionales del sector representan el 4% de las nacionales, de las que un elevado número son de pequeño tamaño, el 70% tienen menos de 10 trabajadores.
- El número de trabajadores de la fabricación de calzado se eleva a unos 1.250 a estos habría que sumar los trabajadores dedicados al cuero y anexos con unos 460 de ocupados. En suma, el sector llega a sumar un 2% del empleo industrial directo regional.
- La Región de Murcia cuenta con empresas líderes en su sector como puede ser Xti con 61 M€ de facturación o Capiccio, entre otras.

Razón social	Ventas (€)	Municipio	Empleo
XTI FOOTWEAR, S.L.	61.471.657	Yecla	36
CAPICCIO, S.L.	11.440.795	Caravaca	70
MARIANO FARRUGIA, S.L.	10.109.739	Yecla	21
CALZAMUR, S.L.	9.159.120	Abanilla	56
CURTIDOS JACOBO GÓMEZ Y ASOCIADOS, S.L.	8.839.038	Lorca	52
DOMINGO MOLINA, S.A.	6.474.367	Lorca	39
HIJOS DE JUAN MARTÍNEZ, S.A.	6.340.987	Lorca	42
CABANES & ORTUÑO, S.L.	5.941.347	Yecla	22
NEW ROCK SHOES, S.L.	5.610.708	Yecla	0
CURTIDOS MARTÍNEZ LEAL, S.L.	5.341.709	Lorca	32

- Según la Federación de Industrias del Calzado Español (FICE), cerca del 83% del valor total del calzado producido corresponde a calzado de piel; aunque cada vez se exporta menos este tipo de calzado, se obtiene un mayor beneficio con él. Las empresas españolas de calzado representan el 20% del total de la UE. El 70% de la producción española se exporta y llega a un 70% de los países del mundo
- Con estos datos, se observa el alto grado de internacionalización del sector donde una parte importante de la producción se vende en mercados extranjeros con unas 180 empresas exportadoras, valor exportado llegó a los 106,8 M€ en 2022 según la clasificación TARIC, con un crecimiento del 24% levemente superior a la media nacional del 22%. Las empresas exportadoras para 2022 se cifra en 180, cifra que ha sufrido subidas y bajadas a lo largo de los años, alcanzado un hito con 203 en 2021.

- En el año 2022, el sector recupera los valores de exportación previos a la crisis del covid, y posicionándose en la sexta posición por provincias, por detrás, de Alicante (1.119 M€), La Coruña (319 M€), Barcelona, Madrid, La Rioja y Zaragoza, que realizan reexportación.
- Por provincias la Región de Murcia se sitúa en la 7ª posición por detrás, de Alicante (1.320 M€), La Coruña (397 M€), Barcelona, Zaragoza Madrid, La Rioja que realizan reexportación.

	2022		2021	%T.crec
	03 -- ALICANTE	1	1.320.329,86	1.119.683,82
15 -- A CORUÑA	2	397.077,94	319.399,83	24%
08 -- BARCELONA	3	282.303,71	283.661,90	0%
50 -- ZARAGOZA	4	204.411,34	138.652,66	47%
28 -- MADRID	5	199.746,56	186.055,22	7%
26 -- LA RIOJA	6	191.564,51	174.875,57	10%
30 -- MURCIA	7	106.875,26	85.797,87	25%
45 -- TOLEDO	8	100.944,71	32.367,36	212%
02 -- ALBACETE	9	90.590,56	64.799,38	40%
07 -- ILLES BALEARS	10	78.714,26	72.998,96	8%
17 -- GIRONA	11	65.822,14	22.908,63	187%
46 -- VALENCIA	12	41.028,68	39.411,38	4%
36 -- PONTEVEDRA	13	23.472,59	16.102,12	46%
19 -- GUADALAJARA	14	19.021,31	11.326,58	68%
32 -- OURENSE	15	17.573,78	16.128,37	9%
20 -- GIPUZKOA	16	16.070,86	10.890,08	48%
99 -- SIN IDENTIFICAR	17	14.524,50	5.673,58	156%
29 -- MALAGA	18	13.801,14	9.486,72	45%
43 -- TARRAGONA	19	12.218,79	17.751,77	-31%
24 -- LEON	20	9.055,02	560,23	1516%
SubTotal	0	3.205.147,53	2.628.532,05	22%
Total	0	3.276.124,57	2.685.478,03	22%

- Los principales destinos de las exportaciones de calzado de la Región en 2022 son:

- Francia: 29€, con un 27% de las exportaciones regionales totales, y que en 2022 experimenta crecimiento del 37%
- Italia: 22,6M€ y crecimiento del 41%
- Alemania: con 14 M€ y subida anual del 23%.
- Reino Unido: 6,8M € y 2,3% de crecimiento.

Países	2022		2021	%T.crec
	Ranking	Valor, Miles	Valor, Miles	
FR -- Francia	1	29.159,87	21.296,53	36,9%
IT -- Italia	2	22.667,86	16.000,69	41,7%
DE -- Alemania	3	14.095,75	11.396,74	23,7%
GB -- Reino Unido	4	6.887,82	6.730,58	2,3%
UE-Estados Unidos	5	4.418,13	4.022,13	9,8%
BE -- Bélgica	6	4.227,96	3.721,79	13,6%
PT -- Portugal	7	3.821,30	2.382,68	60,4%
NL -- Países Bajos	8	3.632,21	3.306,41	9,9%
GR -- Grecia	9	3.366,31	2.208,51	52,4%
PL -- Polonia	10	1.726,27	1.188,51	45,2%
IE -- Irlanda	11	1.617,47	1.136,03	42,4%
SE -- Suecia	12	1.342,18	1.408,77	-4,7%
CY -- Chipre	13	1.068,60	2.057,93	-48,1%
CA -- Canadá	14	905,13	518,03	74,7%
AT -- Austria	15	785,04	461,50	70,1%
GH -- Ghana	16	741,64	2.228,38	-66,7%
AU -- Australia	17	725,16	680,40	6,6%
DK -- Dinamarca	18	549,16	537,91	2,1%
CZ -- República Checa	19	400,59	387,44	3,4%
NG -- Nigeria	20	385,54	249,75	54,4%
SubTotal	0	102.523,99	81.920,71	25,2%
Total	0	106.875,26	85.797,87	24,6%

A fecha de 2023, las exportaciones regionales de calzado se elevan a 37,1M€, con un crecimiento del 20%, similar al nacional del 19%. Por provincias la Región de Murcia se sitúa en la 8ª posición por detrás, de Alicante (397M€), La Coruña (88 M€),

Barcelona, Zaragoza Madrid, La Rioja que realizan reexportación. Por países receptores, destaca Francia en primera posición con 10,6M€, un crecimiento del 26%, Italia con 8,6M€, con 21% de crecimiento y en tercera posición Alemania con 3,9M€.

Las ventas a EEUU se han duplicado en este primer trimestre de 2023 con 2,2M€ frente a 1M€ en el mismo periodo del año anterior.

AYUDAS INSTITUTO DE FOMENTO SECTOR DEL CALZADO 2015-2023 MAYO

- En total para el periodo 2015-2023 MAYO, el Instituto de Fomento ha aprobado 229 expedientes con una inversión total de 20,2 millones de euros, una subvención total aprobada de 6,5 millones de euros, un total empleo creado de 316.
- Destacan entre las líneas de ayudas, el programa de inversiones productivas con 34 expedientes aprobados con 2,2 millones de euros de subvención (32% del total) que generarán inversiones por valor de 5,8 millones de euros, seguido por la línea de COVID (LASE-LESE) con 1,4 M€ concedidos en ayudas. Destacan igualmente el programa de internacionalización con 569.000€ en ayudas.
- También destacan las ayudas concedidas bajo el programa de Incentivos Regionales con 5,2 M€ en inversiones mediante 1,4M€ en ayudas.
- Por municipios, destaca Caravaca con 140 expedientes aprobados, el 58% del total y con 3,3 millones de euros en subvención, mientras que en Cehegín se han concedido un total de 19 expedientes de ayuda por 1M€, Lorca 13 expedientes por 959.000€, Yecla con 10 expedientes por 590.000 € de ayuda y Alhama con 11 expedientes por 386.000€ en ayuda, entre otros.

AÑOS	EXP	INVERSION	SUBVEN_APROBADO	EMPLEO_A_CREAR
2015	3	13.731	10.416	-
2016	12	40.756	33.054	59
2017	16	415.953	207.039	5
2018	40	3.705.829	1.245.935	119
2019	46	3.961.542	1.409.711	20
2020	32	2.943.483	1.248.036	36
2021	33	5.888.830	1.522.583	1
2022	39	3.289.370	1.214.412	63
2023 mayo	8	9.000	9.000	13
Total general	229	20.268.493	6.900.185	316

